МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ЦОЦИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3»

(МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3»)

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«№3 ЙОЛУ ЦОЦИ-ЮРТАРА ЮККЪЕРА ШКОЛА»

(МБЮУ «№3 йолу Цоци-Юртара ЮШ»)

П Р И К А З

17.08.2023г.                                                                                                № 129/1

с. Цоци-Юрт

Об организации работы по патриотическому

воспитанию обучающихся в 2023-2024 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 31.07.2020 № 304-ФЗ №

273-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации» по вопросам воспитания обучающихся) и в рамках реализации

федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»

национального проекта «Образование», и с целью воспитания у учащихся чувств

патриотизма, гражданственности, любви к Родине, бережного отношения к

героическому прошлому нашей страны

п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственной за организацию работы по патриотическому

воспитанию обучающихся в 2023-2024 учебном году в МБОУ «Цоци-Юртовская СШ

№3» заместителя директора по ВР Зеиеву М.К.

2.  Утвердить план работы по патриотическому воспитанию среди

обучающихся на 2023 - 2024 учебный год в МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3»

(приложение №1).

3. Классным руководителям обеспечить максимальный охват

патриотическим воспитанием обучающихся, уделив особое внимание

несовершеннолетним, требующим особого педагогического внимания, и

обучающихся, находящихся в социально опасном положении.

4.  Своевременно размещать информационные материалы о проведенных

мероприятиях на официальных сайтах и в группах социальных сетей.

5.  Продолжить проведение еженедельных информационно-

просветительских занятий патриотической, нравственной и экологической

направленности «Разговоры о важном».

6.  Продолжить реализацию проекта «Государственная символика в школе».

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                Замхаджиева П.Э.

С приказом ознакомлены:

Зеиева М.К.

Приложение №1

к приказу МБОУ

«Цоци-Юртовская СШ №3»

от 17.08.2023г.         № 129/1

План проведения мероприятий

по патриотическому воспитанию обучающихся  в 2023-2024 учебном году

Задачи: Воспитание гражданина и патриота, способного любить свою малую

Родину, умеющего ценить и оберегать свое Отечество,

интересующегося историей своей страны, имеющего нравственные

представления о долге, чести и морали, обладающего такими

качествами, как гуманизм, ответственность, готовность к

нравственному самовоспитанию, стремящегося использовать

полученные знания в межличностном общении.

№ Мероприятие Сроки

проведения

Классы Ответственные

1.  Праздник Первого звонка.

Торжественная линейка.

01.09.2023 1-11

классы

Заместитель директора по

ВР

Советник по воспитанию

Классные руководители

2.  Всероссийский Урок мира 01.09.2023 1-11

классы

Классные руководители

3.  Поднятие Флага РФ

Исполнение Гимна РФ

В течение

учебного

года

1-11

классы

Зам. директора по ВР

Советник по воспитанию

Учитель ОБЖ

4.  Тематический урок «Разговор о

важном»

В течение

учебного

года

1-11

классы

Классные руководители

5.  Неделя  безопасности 04-08.

09.2023

1-11

классы

Классные руководители

Учитель ОБЖ

6.  Тематические мероприятия

«День окончания. Второй

мировой войны»

04.09.2023 1-11

классы

Учителя истории

Советники по воспитанию

Классные руководители

7.  «Россия против террора»-

мероприятия, посвященные дню

солидарности в борьбе с

терроризмом

04.09.2023 1-11

классы

Заместитель директора по

ВР Советник по

воспитанию Учитель ОБЖ

Учителя истории

8.  Тематическая беседа «Недаром

помнит вся Россия про день

Бородина»

07.09. 1-11

классы

Учителя истории Классные

руководители

9.  100 лет со дня рождения Эдуарда

Аркадьевича Асадова (1923-

2004), советского поэта, 100 лет

со дня рождения Расула

Гамзатовича Гамзатова (1923-

2003), советского поэта

07.09 8-11

классы

Учителя русского языка и

литературы Классные

руководители

10.  Проведение экскурсий в музей В течение

года

1-11

классы

Классные руководители

11.  Историческая беседа. День

воинской славы «Скажите дядя

ведь не даром…» (Бородинское

сражение)

сентябрь 1-11

классы

Учителя истории

Советник по воспитанию

12.  Уроки мужества, встречи с

ветеранами ВОв, ВС РФ

В течение

месячника

1-11

класс

Классные руководители

13.  Конкурс исследовательских

проектов «Без срока давности.

История в лицах».

В течение

месячника

9-11

классы

Учителя истории

Классные руководители

14.  Возложение цветов к могилам и

памятникам  ветеранов войны

В течение

месячника

1-11

классы

Советник по воспитанию

Классные руководители

15.  Посещение памятных мест,

музеев города и области

сентябрь –

октябрь

1-11

классы

Советник по воспитанию

Классные руководители

16.  Единый час духовности «Голубь

мира»

21.09.2023 1-11

классы

Кл. руководители

Советник по воспитанию

17.  Историческая беседа. День

воинской славы «Куликовская

битва»

21.09.2023 1-11

класс

Учителя истории

18.  Единый урок по теме: «4 октября

– День Гражданской Обороны»

2.10.2023 1-

11класс

Классные руководители,

Учитель ОБЖ

19.  Мероприятия, посвященные

200 летию со дня

рождения Ивана Сергеевича

Аксакова (1823-1866), русского

писателя

09.10 5-11

класс

Учителя литературы

20.  Тематическая декада «День отца» 10.10-16.10 1-11

классы

Кл. руководители

Советник по воспитанию

21.  Создание исторической

виртуальной экскурсии

«Минувших лет святая память»

(героический путь Советских

солдат)

Октябрь -

апрель

8-11

классы

Учителя истории Классные

руководители

22.  Конкурс инсценированной песни

«Я люблю тебя Россия»

4 неделя

октября

7-8

класс

Классные руководители

Учитель музыки

23.  Урок истории,

посвященный Дню памяти

жертв политических

репрессий «Горькие уроки

прошлого».

4 неделя

октября

7-11

класс

Учителя  истории

Советник по воспитанию

24.  Акция «Милосердие»  (день

пожилого человека)

01.10.2023 1-11

класс

Классные руководители

Советник по воспитанию

25.  Праздничная программа «С

любовью, к вам учителя!»

5.10.2023 1-11

классы

Заместитель директора по

ВР, Советник по

воспитанию

26.  Круглый стол с последующим

просмотром документального

фильма «Великая русская

революция»

ноябрь 7-8

классы

Учителя истории

27.   «День народного единства»

(Беседы, мероприятия)

1 неделя

ноября

3-4

классы

Советник по воспитанию

Классные руководители

28.  Своя игра «Родной страны моей

просторы»

1 неделя

ноября

5-6

классы

Учителя обществознания

29.  Тематическое мероприятие,

посвященное  Дню  памяти

погибших при исполнении

служебных обязанностей

сотрудников органов внутренних

дел России

8 ноября 7-11

классы

Советник по воспитанию

Классные руководители

30.  Тематические мероприятия,

посвящённые 80 летию со дня

учреждения военного ордена

«Победа» и ордена Славы трёх

степеней

8 ноября 5-11 Учителя истории

31.  Декада «Толерантность – дорога

к миру»

2- 3 неделя

ноября

1-11

классы

Зам. директора по ВР

Советник  по воспитанию

Классные руководители

32.  Тематические мероприятия ко

дню Словаря «История в слове и

слово в истории»-

3 неделя

ноября

1-11

классы

Классные руководители

33.  КТД «Вперед, спасатели!» 3 неделя 3-4

классы

Классные руководители

34.   Тематическое мероприятие,

посвященное  Дню начала

Нюрнбергского процесса

18.11 8-11

классы

Советник по воспитанию

Учителя истории

35.  Единый урок истории «Он

гением блистал в бою любом»

24.11 1-11

классы

Классные руководители

36.  Тематические беседы «30 лет

Государственному гербу

Российской Федерации»

30.11 1-7

классы

Советник по воспитанию

Классные руководители

37.  Декада  "Все на земле от

материнских рук!»

4 неделя

ноября

1-11

классы

Классные руководители

Советник по воспитанию

38.  Памятные даты. Цикл

мероприятий:

 3 декабря -День неизвестного

солдата в России.

9 декабря –День героев Отечества

1-2 неделя

декабря

1-11

классы

Классные руководители,

Советник по воспитанию

39.  Уроки доброты (по пониманию

инвалидности и формированию

толерантных установок)

01.12 1-11

классы

Классный руководитель,

Советник по воспитанию

40.  Проект «Я – гражданин  России» В течение

года (итоги

1 этапа - 2

неделя

декабря)

4-11

класс

Учителя обществознания

41.  Классный час: 30 лет со дня

принятия Конституции

12.12 1-11

классы

Классные руководители,

учителя обществознания

42.  Тематические мероприятия,

посвящённые 150-летию со дня

рождения Валерия Яковлевича

Брюсова (1873-1924), русского

писателя, критика,

литературоведа и переводчика

13.12 8-11

классы

Учителя литературы

43.  Работа по плану проведения

новогодних и рождественских

мероприятий

25.12.2023-

11.01.2024

1-11

классы

Зам. директора по ВР

 Советник по воспитанию

Классные руководители

44.  Фестиваль русского

литературного творчества «В

гостях у сказки»

Январь

1-4

классы

Классные руководители

45.  Тематические мероприятия,

посвящённые 120-летию со дня

рождения Аркадия Петровича

Гайдара (Голикова) (1904-1941)

писателя

22.01 1-11

классы

Учителя литературы

46.  Тематические мероприятия:

Международный день памяти

жертв Холокоста.

26.01 1-11

классы

Учителя истории

Советники по воспитанию

47.  80 лет со дня полного снятия

блокады Ленинграда

26.01 5-11 Учителя истории

Советники по воспитанию

48.  Тематическое мероприятие

«Непокорённый Сталинград»

02.02 1-11

классы

Советники по воспитанию

Учителя истории

49.  Месячник оборонно-массовой

работы

Февраль

1-11

классы

Зам. директора по ВР

 Советник по воспитанию,

учитель ОБЖ

50.  Тематическое мероприятие,

посвящённое 190-летию со дня

рождения Д.И.

Менделеева (1834-1907),

учёного-энциклопедиста

08.02 5-11

классы

Учителя химии

51.  Тематическое мероприятие,

посвящённое 130 летию со дня

рождения Виталия

Валентиновича Бианки (1894-

1959), писателя

12.02 1-11

классы

Учителя литературы

52.  Тематический  час «России

верные сыны» Ко дню памяти о

россиянах, исполняющих свой

служебный долг за пределами

Отечества.

15.02 1-11

классы

Классные руководители

Советник по воспитанию

53.  Тематическое мероприятие

« Мой родной язык – моя

гордость» (День родного языка)

21.02 1-11

классы

Учителя русского языка

 Классные руководители

54.  Декада «День Защитников

Отечества»

13.02-23.02 1-11

классы

Советник по воспитанию

Классные руководители

55.  Концерт – поздравление «Ваш

праздник сердечной улыбкой

увенчан»

07.03.2024

1-11

классы

Зам. директора по ВР

Советник по воспитанию

Классные руководители

56.  Видеолекторий с элементами

практической работы  «Что

делать, если…» , посвященный

Всемирному дню гражданской

обороны

1 марта 1-11

классы

Преподаватель-организатор

ОБЖ

Классные руководители

57.  Месячник правового воспитания Март

1-11

классы

Зам. директора по ВР

Советник по воспитанию

Соц. педагог, Учитель ОБЖ

58.  Тематические мероприятия,

посвящённые 90 летию со дня

рождения Юрия Алексеевича

Гагарина (1934-1968), Первого

космонавта

9 марта 1-11

классы

Советник по воспитанию

Классные руководители

59.  Проект «Любимых окон

негасимый свет»

Март 2-3

неделя

7-8

классы

Классные руководители

60.  Конкурс исследовательских

работ и творческих проектов

«Моя семейная реликвия»

Март 2-3

неделя

4-6

классы

Классные руководители

61.  Цикл мероприятий «Вместе мы

едины», посвященного 10-летию

со дня воссоединения Крыма с

Россией

Март 2-3

неделя

1-11

классы

Зам. директора по ВР

Советник по воспитанию

Классные руководители

62.  Конкурсная познавательная

программа "Дорогу осилит

идущий"

Март

4 неделя

1-2

классы

Классные руководители

63.  Проект «БезОпасный мир» Март 3

неделя

5-6

классы

Учитель ОБЖ

Классные руководители

64.  КТД  "Безопасное колесо" Март-

апрель

3-5

классы

Руководитель отряда ЮИД

Учитель ОБЖ

65.  Тематическое мероприятие,

посвящённое 80-летию со дня

начала операции по

освобождению Крыма от

немецко-фашистских захватчиков

08.04 5-11

классы

Учителя истории

66.  Тематическая беседа «День

памяти о геноциде советского

народа нацистами и их

пособниками в годы Великой

Отечественной войны»

19.04 7-11

классы

Учителя истории

Советник по воспитанию

67.  Историческая беседа «День

воинской славы. Ледовое

побоище»

апрель 1-11

классы

Учителя истории

68.  Месячник  патриотического

воспитания «Спасибо деду за

Победу

Апрель-май

1-4

классы

Зам. директора по ВР

69.  Музыкально-тематическая

программа «Есть память, которой

не будет забвенья и слава,

которой не будет конца!»

май 4-5

классы

Классные руководители

Советники по воспитанию

70.  Фестиваль «День детских

общественных организаций

России»

20.05 2-10

классы

Советники по воспитанию

71.  «Судьба человека – в судьбе

Отечества» - тематическое

мероприятие, посвященное

выдающемуся   ученому и

общественному деятелю

А.Д. Сахарову.

21.05 7-10

класс

Учителя физики Классные

руководители

72.  Акция "Внимание, дети!" Май

3 – 4 недели

1-11

классы

Советник по воспитанию

Руководитель отряда ЮИД

Учитель ОБЖ

73.  Праздник «Аз и буки – основа

науки», посвященный Дню

славянской письменности и

культуры

Май

4 неделя

2 -4

классы

Классные руководители

74.  Праздник «Последний звонок»

Май

4 неделя

1,9,11

классы

Зам. директора по ВР

Советник по воспитанию

Классные руководители

75.  Праздник «Здравствуй, лето!»

Май

4 неделя

2-8,10

классы

Зам. директора по ВР

Советник по воспитанию

Классные руководители

		2023-11-27T11:44:46+0300
	Замхаджиева Петимат Элимпашаевна